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Denumirea actului normativ 

 

Publicaţie 

 Drept bancar 
Ordonanţa Guvernului nr. 12/2012 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 10/2004 privind falimentul instituţiilor de credit  („O.G. nr. 12/2012O.G. nr. 12/2012O.G. nr. 12/2012O.G. nr. 12/2012”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 593/20.08.2012 

23 august 2012 

Ordonanţa Guvernului nr. 10/2004 privind falimentul instituţiilor de credit („O.G. O.G. O.G. O.G. 

nr. 10/2004nr. 10/2004nr. 10/2004nr. 10/2004”)  

O.G. nr. 12/2012 aduce modificări şi completează O.G. nr. 10/2004 în ceea ce 

priveşte ordinea în care vor fi plătite creanţele, în cazul falimentului instituţiei de 

credit.  

Astfel, este eliminată subordonarea legală a creanţelor rezultând din 

împrumuturile acordate instituţiei de credit de către un asociat sau acţionar 

deţinând cel puţin 10% din capitalul social.  

În continuare, în cadrul ordinii de prioritate la plata creanţelor sunt incluse 

creanţele care decurg din instrumente de datorie şi din împrumuturi, având la 

bază convenţii care prevăd o clauză de subordonare potrivit căreia, în caz de 

lichidare sau faliment al instituţiei de credit, astfel de creanţe urmează să fie 

plătite după creanţele tuturor creditorilor chirografari nesubordonaţi  şi, după 

caz, ale altor creditori chirografari subordonaţi. În cadrul acestei categorii, plata 

creanţelor se va face cu respectarea ordinii de preferinţă stabilite prin clauza de 

subordonare aferentă fiecărei creanţe.   

cornelia.tabirta@tuca.ro 

Drept procesual civil 
Ordonanţă de urgenţă a Guvernului nr. 44/2012 privind modificarea art. 81 din 

Legea nr. 76/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul de 

procedură civilă („O.U.G. nr. 44/2012O.U.G. nr. 44/2012O.U.G. nr. 44/2012O.U.G. nr. 44/2012”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 606/23.08.2012 

August 2012 Buletin legislativ 
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23 august 2012 

•  Legea nr. 76/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul 

de procedură civilă („LegeaLegeaLegeaLegea    nr. 76/2012nr. 76/2012nr. 76/2012nr. 76/2012”) 

•  Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă („Noul Cod de Procedură Noul Cod de Procedură Noul Cod de Procedură Noul Cod de Procedură 

CivilăCivilăCivilăCivilă”) 

O.U.G. nr. 44/2012 amână termenul de intrare în vigoare a Noului Cod de 

Procedură Civilă până la 1 februarie 20131 februarie 20131 februarie 20131 februarie 2013. Totodată, a fost abrogată prevederea ce 

reglementa aplicarea de la 1 ianuarie 2013 a modificărilor aduse Noului Cod de 

Procedură Civilă prin Legea nr. 76/2012. 

ruxandra.frangeti@tuca.ro   

Drept comercial 
1111 Prevederi legale noi privind reglementarea unor măsuri  fiscalPrevederi legale noi privind reglementarea unor măsuri  fiscalPrevederi legale noi privind reglementarea unor măsuri  fiscalPrevederi legale noi privind reglementarea unor măsuri  fiscal----

bugetarebugetarebugetarebugetare    

Ordonanţa Guvernului nr. 17/2012 privind reglementarea unor măsuri  fiscal-

bugetare  („O.G. nr. 17/2012O.G. nr. 17/2012O.G. nr. 17/2012O.G. nr. 17/2012”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 611/24.08.2012 

27 august 2012, cu excepţia prevederilor art. 16, care intră în vigoare în 30 de zile 

de la data publicării O.G. nr. 17/2012 în Monitorul Oficial al României 

•  Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii („Legea nr. Legea nr. Legea nr. Legea nr. 

95/200695/200695/200695/2006”); 

•  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unei 

contribuţii pentru finanţarea unor cheltuieli în domeniul sănătăţii („O.U.G. O.U.G. O.U.G. O.U.G. 

nr. 77/2011nr. 77/2011nr. 77/2011nr. 77/2011”); 

•  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi 

exploatarea jocurilor de noroc („O.U.G. nr. 77/2O.U.G. nr. 77/2O.U.G. nr. 77/2O.U.G. nr. 77/2009009009009”). 

O.G. nr. 17/2012 cuprinde printre altele reglementări cu privire la următoarele 

aspecte:  

• contribuţia trimestrială prevăzută de Legea nr. 95/2006 şi de O.U.G. nr. 

77/2011; 

• monitorizarea cheltuielilor tuturor spitalelor publice;  

• interzicerea unor anumite tipuri de jocuri de noroc. 
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Printre principalele modificări legislative, menţionăm următoarele: 

Deţinătorii autorizaţiilor de punere pe piaţă care, pentru perioada cuprinsă între 

trimestrul IV al anului 2009 şi trimestrul II al anului 2011, datorează contribuţia 

instituită prin art. 3631 din Legea nr.95/2006, beneficiază de anularea penalităţilor 

de întârziere. Pentru a beneficia de facilitate, contribuţia trebuie achitată integral, 

în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a O.G. nr. 17/2012, iar dobânzile 

datorate pentru obligaţiile principale, în termenele stabilite conform Codului de 

Procedură Fiscală. Calculul contribuţiei trimestriale se va efectua conform formulei 

de calcul prevăzute de art. 3 din O.U.G nr. 77/2011, taxa pe valoarea adăugată fiind 

eliminată atât din consumul total trimestrial, cât şi din bugetul aprobat 

trimestrial. Deţinătorii autorizaţiilor de punere pe piaţă a medicamentelor au 

obligaţia de depunere la CNAS, până la data de 15 inclusiv a lunii următoare 

încheierii trimestrului pentru care se datorează contribuţia, a listei actualizate a 

medicamentelor pentru care se datorează contribuţia trimestrială.  

Toate spitalele publice au obligaţia de a raporta lunar Ministerului Sănătăţii 

situaţia privind execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al spitalului public, 

avizată de ordonatorul principal de credite. Prezentarea de date eronate, precum 

şi nerespectarea termenelor legale constituie contravenţii care vor fi sancţionate 

cu amendă cuprinsă între 2.000 şi 5.000 RON. 

Sunt abrogate prevederile din O.U.G. nr. 77/2009 care reglementează jocurile de 

tip bingo organizate prin intermediul sistemelor reţelelor de televiziune. În 

considerarea măsurii respective, este interzisă expres comercializarea 

biletelor/taloanelor pentru jocurile de noroc de tip bingo, pentru care extragerea 

acestora sau premierea participanţilor se realizează prin intermediul reţelelor de 

televiziune sau radio. 

2222 Suspendarea legii privind înregistrarea operaţiunilor comerciale prin Suspendarea legii privind înregistrarea operaţiunilor comerciale prin Suspendarea legii privind înregistrarea operaţiunilor comerciale prin Suspendarea legii privind înregistrarea operaţiunilor comerciale prin 

mijloace electronicemijloace electronicemijloace electronicemijloace electronice    

Ordonanţa Guvernului nr. 21/2012 pentru suspendarea aplicării dispoziţiilor Legii 

nr. 148/2012 privind înregistrarea operaţiunilor comerciale prin mijloace 

electronice („O.G. nr. 21/2012O.G. nr. 21/2012O.G. nr. 21/2012O.G. nr. 21/2012”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623/30.08.2012 

2 septembrie 2012 

Legea nr. 148/2012 privind înregistrarea operaţiunilor comerciale prin mijloace 

electronice („Legea nr. 148/2012Legea nr. 148/2012Legea nr. 148/2012Legea nr. 148/2012”) 
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O.G. nr. 21/2012 suspendă aplicarea prevederilor Legii nr. 148/2012 până la 1 

ianuarie 2013, pentru a acorda operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 

emitere, transmitere şi arhivare electronică o perioadă de timp suficientă pentru 

adaptarea infrastructurilor tehnice existente la noile cerinţe legale impuse de 

Legea nr. 148/2012. 

cornelia.tabirta@tuca.ro 

Dreptul muncii 
Decizia Curţii Constituţionale nr. 680/2012 referitoare la admiterea excepţiei de 

neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 73 alin. (1) din Legea nr. 263/2010 privind 

sistemul unitar de pensii publice („Decizia nr. 68Decizia nr. 68Decizia nr. 68Decizia nr. 680/20120/20120/20120/2012”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 566/09.08.2012 

Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice („Legea nr. 263/2010Legea nr. 263/2010Legea nr. 263/2010Legea nr. 263/2010”) 

Prin Decizia nr. 680/2012, Curtea Constituţională a admis excepţia de 

neconstituţionalitate a sintagmei „în raport cu vârsta, conform tabelului nr. 3” din 

cuprinsul art. 73 alin. (1) din Legea nr. 263/2010.  

În motivarea deciziei, Curtea a arătat că dispoziţiile articolului menţionat care 

condiţionează acordarea pensiei de invaliditate de realizarea unui stagiu minim 

de cotizare în raport cu vârsta încalcă principiul contributivităţii, care stă la baza 

întregului sistem de pensii publice.  

În concret, Curtea a reţinut ca legitimă şi constituţională stabilirea de către 

legiuitor a unei vârste standard de pensionare şi a unui stagiu de cotizare minim 

sau complet, după caz, însă, în privinţa pensiei de invaliditate, raţiunile care stau 

la baza reglementării unei vârste standard de pensioare sau a unui stagiu de 

cotizare minim sau complet nu mai subzistă. De asemenea, Curtea a arătat că 

pierderea totală sau cel puţin a jumătate din capacitatea de muncă a unei 

persoane din cauza unor boli obişnuite sau a unor accidente de muncă reprezintă 

un eveniment aleatoriu care nu poate fi controlat de persoana în cauză, astfel 

încât stabilirea unei vârste şi a unui stagiu minim de cotizare de la care poate fi 

acordată pensia de invaliditate nu se justifică.  

În aceste condiţii, Curtea apreciază că legiuitorul trebuie să impună doar acele 

condiţii care să vizeze strict stagiul de cotizare deja realizat, nu şi vârsta 

asiguratului, astfel încât acesta să poată beneficia de pensie de invaliditate 

potrivit contribuţiei realizate, indiferent de vârstă.  

În urma constatării neconstituţionalităţii dispoziţiile menţionate mai sus ale art. 73 
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alin. (1) din Legea nr. 263/2010, legiuitorul este obligat ca în termen de 45 de zile 

de la publicarea Deciziei nr. 680/2012 în Monitorul Oficial să pună în acord 

prevederile constatate ca neconstituţionale cu cele ale Constituţiei. 

mariana.sturza@tuca.ro 

Drept fiscal 
1111 Modificări aduse Codului FiscalModificări aduse Codului FiscalModificări aduse Codului FiscalModificări aduse Codului Fiscal    

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 15/2012 privind stabilirea unor măsuri 

financiare în domeniul asigurărilor sociale de sănătate şi al finanţelor publice 

(„O.U.G. nr. 15/2012O.U.G. nr. 15/2012O.U.G. nr. 15/2012O.U.G. nr. 15/2012”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 621/29.08.2012 

1 septembrie 2012, cu excepţiile prevăzute mai jos 

•  Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal  („Codul FiscalCodul FiscalCodul FiscalCodul Fiscal”) 

•  Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal („H.G. nr. 44/2004”) 

Impozitul pe profit:Impozitul pe profit:Impozitul pe profit:Impozitul pe profit:    

• pierderea fiscală înregistrată de contribuabilii care îşi încetează 

existenţa ca efect al unei operaţiuni de fuziune sau divizare se 

recuperează de către contribuabilii nou-înfiinţaţi ori de către cei care 

preiau patrimoniul societăţii absorbite sau divizate, după caz, 

proporţional cu activele și pasivele transferate persoanelor juridice 

beneficiare, potrivit proiectului de fuziune/divizare; 

• pierderea fiscală înregistrată de contribuabilii care nu își încetează 

existenţa ca efect al unei operaţiuni de desprindere a unei părţi din 

patrimoniul acestora, transferată ca întreg, se recuperează de aceşti 

contribuabili și de cei care preiau parţial patrimoniul societăţii cedente, 

după caz, proporţional cu activele şi pasivele transferate persoanelor 

juridice beneficiare, potrivit proiectului de divizare, respectiv cu cele 

menţinute de persoana juridică cedentă; 

• în cazul operaţiunilor de fuziune, divizare, divizare parţială, 

transferurilor de active şi schimburilor de acţiuni între societăţi din 

diverse state ale Uniunii Europene, în situaţia în care societatea 

cedentă înregistrează pierdere fiscală, aceasta se recuperează de către 

sediul permanent al societăţii beneficiare situat in Romania. 

Aceste modificări intră în vigoare la 1 octombrie 2012. 
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Impozitul pe venit:Impozitul pe venit:Impozitul pe venit:Impozitul pe venit:    

În acest domeniu se aduc doar anumite clarificări și anume: 

• pentru veniturile realizate din activităţi independente desfăşurate în 

baza contractelor/convenţiilor civile încheiate cu contribuabilii care 

desfăşoară activităţi economice în mod independent  sau exercită 

profesii libere și sunt înregistraţi fiscal potrivit legislaţiei în materie, se 

precizează în mod expres excluderea de la reţinerea la sursă a 

impozitului. Acelaşi tratament fiscal se aplică și  persoanelor fizice 

pentru veniturile acestora din cedarea folosinţei bunurilor din 

patrimoniul afacerii.  

Aceste modificări au intrat în vigoare la 1 septembrie 2012. 

Taxa pe valoare adăugată:Taxa pe valoare adăugată:Taxa pe valoare adăugată:Taxa pe valoare adăugată:    

• se introduce sistemul de plată a TVA la încasarea facturii, care 

presupune colectarea taxei la momentul încasării contravalorii 

livrărilor/prestărilor efectuate. Pentru contribuabilii cu o cifră de 

afaceri inferioară plafonului de 2.250.000 lei, sistemul TVA la încasare 

este obligatoriu; 

• sistemul nu se aplică în cazul livrărilor de bunuri/prestărilor de servicii a 

căror contravaloare este încasată, parţial sau total, cu numerar de către 

persoana impozabilă eligibilă pentru aplicarea sistemului TVA la 

încasare. De asemenea, nu se aplică pentru o serie de operaţiuni, 

respectiv pentru: 

- livrările de bunuri/prestările de servicii supuse taxării inverse; 

- livrările de bunuri/prestările de servicii care sunt scutite de TVA; 

- operaţiunile supuse regimurilor speciale prevăzute la art. 1521 – 

1523 din Codul Fiscal; 

- livrările de bunuri/prestările de servicii pentru care beneficiarul 

este o persoană afiliată furnizorului/prestatorului. 

• persoana impozabilă, care aplică sistemul TVA la încasare începând cu 

data de 1 ianuarie 2013, are obligaţia să depună la organele fiscale 

competente, până la data de 25 octombrie 2012 inclusiv, o notificare 

din care să rezulte că cifra de afaceri realizată în perioada 1 octombrie 

2011 – 30 septembrie 2012 inclusiv nu depăşeşte plafonul de 2.250.000 



7

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denumirea actului normativ 

Publicaţie 

Intrare în vigoare 

 

Legături cu alte acte normative 

Dispoziţii principale 

 

 

lei. Mecanismul detaliat de funcţionare a acestui regim va fi stabilit 

prin Normele de aplicare la Codul Fiscal; 

• O.U.G. nr. 15/2012 stabilește că locul prestării serviciilor de închiriere de 

mijloace de transport pe termen lung, inclusiv servicii de leasing, către 

persoane neimpozabile, va fi locul unde beneficiarul este stabilit, își 

are domiciliul sau rezidenţa obişnuită. 

Aceste modificări intră în vigoare de la 1 ianuarie 2013. 

Contribuţii socialeContribuţii socialeContribuţii socialeContribuţii sociale    

• persoanele care sunt asigurate în alte sisteme de asigurări sociale 

neintegrate în sistemul public de pensii (avocaţi și sistemul clerical) 

datorează contribuţia de asigurări sociale doar la aceste sisteme proprii 

de asigurări sociale; 

• de asemenea, O.U.G. nr. 15/2012 aduce clarificări cu privire la salariaţii 

care au obligaţia depunerii declaraţiei D112 și plăţii contribuţiilor 

sociale obligatorii, în situaţia în care se obţin venituri din salarii de la 

angajatori străini din state terţe care nu au încheiate cu România 

acorduri sau convenţii în domeniul securităţii sociale sau de la 

angajatori nerezidenţi din statele Uniunii Europene care datorează în 

România contribuţii sociale obligatorii. 

Aceste modificări au intrat în vigoare la 1 septembrie 2012. 

2222 Modificări aduse Codului de procedură fiscalăModificări aduse Codului de procedură fiscalăModificări aduse Codului de procedură fiscalăModificări aduse Codului de procedură fiscală    

Ordonanţa Guvernului nr. 16/2012 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală („O.G. nr. 16/2012O.G. nr. 16/2012O.G. nr. 16/2012O.G. nr. 16/2012”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 618/28.08.2012 

Modificările intră în vigoare pe 31 august 2012, cu excepţia dispoziţiilor privind 

stingerea creanţelor care se aplică începând cu 1 noiembrie 2012. 

Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală („Codul de Codul de Codul de Codul de 

procedură fiscalăprocedură fiscalăprocedură fiscalăprocedură fiscală”) 

Modificările semnificative aduse de O.G. nr. 16/2012 Codului de procedură fiscală 

sunt următoarele: 

• prin O.G. nr. 16/2012 se introduce un nou articol în Codul de procedură 

fiscală, art. 148^1, care reglementează situaţia în care executarea silită 

a obligaţiilor individualizate într-un act administrativ fiscal contestat 
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nu poate începe sau se suspendă, și anume, atunci când contribuabilul 

depune o scrisoare de garanţie bancară la nivelul obligaţiilor fiscale 

contestate. 

• se clarifică anumite prevederi referitoare la depunerea declaraţiilor 

online, si anume, data depunerii declaraţiei prin mijloace electronice 

de transmitere la distanţă pe portalul e-România este data înregistrării 

acesteia pe portal. Prin excepţie, în cazul în care declaraţia a fost 

depusă în termenul legal însa datorită unor erori aceasta nu a fost 

validată, data depunerii este data din mesajul transmis iniţial. 

ramona.moisa@tuca.ro 
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